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Úvod1

Dynamický rozvoj finančního trhu nejen na území členských států

Evropské unie v uplynulých letech jde ruku v ruce s prohlubující se

regulací činností na finančním trhu vykonávaných a subjektů na finančním

trhu působících, a to prostřednictvím nástrojů, kterými disponuje právní

řád. Nejcitelnější vliv na předmětnou oblast mají nástroje finančněprávní,

tedy nástroje veřejného práva,2 kterými normotvůrce zajišťuje realizaci

myšlenky ideálního fungování finančního trhu a vhodného chování jeho

účastníků, a to zejména s ohledem na princip ochrany drobných,

retailových investorů. Působením těchto nástrojů unijní i národní povahy

vzniká velmi komplexní regulatorní rámec, který přes svoji rozsáhlost a

vysokou specializovanost, nebo možná právě proto, obsahuje celou řadu

interpretačně nejasných oblastí, které mohou v praxi působit obtíže.

Takřka ideální oblastí pro ilustraci a ověření výše uvedeného tvrzení

je problematika, které je věnována předkládaná disertační práce. Jedná se

o oblast právní regulace poskytování investičních služeb jako činností

charakteristicky vykonávaných na smluvním základě poskytovatelem

služeb na kapitálovém trhu, jak je tato kategorie subjektů vymezena

zákonem o dohledu v oblasti kapitálového trhu,3 jako poskytovatelem

investiční služby vůči zákazníkovi, typicky investorovi nebo

1 Tento text byl zpracován s finanční podporou a v rámci projektu "Poskytování služeb

na finančním trhu pod vlivem rekodifikace", GA UK č. 1578514, realizovaného na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy v letech 2014 – 2016.
2 O systematickém zařazení finančního práva jako práva veřejného nepanují pochybnosti.

To však nevylučuje existenci oblastí se smíšenou povahou, které právo finančního trhu

bezesporu obsahuje. Srov. BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr,

MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 15.

ISBN 978-80-7400-440-7.
3 Srov. § 5 odst. 2 zákona č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu.
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potenciálnímu investorovi4 jako adresátu investiční služby, přičemž oba

subjekty se nachází de iure v rovnoprávném postavení. S ohledem na

myšlenková východiska, na kterých je regulace poskytování investičních

služeb vystavěna, ingeruje unijní i národní právo do tohoto

soukromoprávního vztahu různými způsoby, když například vymezuje

požadavky na okruh subjektů, které jsou investiční služby oprávněny

poskytovat, případně stanoví podmínky, za kterých může být investiční

služba vůbec poskytnuta.

Zkušenosti z tržní praxe v členských státech s rozvinutým finančním

sektorem ukazují, že jakkoli propracovaná a kvalitní veřejnoprávní

regulatorní opatření narážejí na meze své efektivity v okamžiku, kdy má

dojít k nápravě škodlivého stavu způsobeného investorovi jako typickému

adresátu investičních služeb pochybením poskytovatele takové investiční

služby. Je-li jedním z cílů, nebo dokonce stěžejním cílem rozsáhlé unijní i

národní legislativy ochrana retailového investora jako zvláště zranitelného

adresáta investičních služeb, právě v tento moment se ukazuje, že efektivní

regulace musí být doprovázena efektivními soukromoprávními

opatřeními, které budou v takovém případě investorovi k dispozici,

jakousi soukromoprávní koncovkou. S tím úzce souvisí také nezbytná

přítomnost účinného a dostupného mimosoudního systému či orgánu

řešení sporů plynoucích z poskytování investičních služeb. Ačkoli je

4 Dále v předkládané práci používám, v zájmu vnitřního rozčlenění pozitivněprávního

pojmu zákazník, pro označení adresátů investičních služeb v pozici subjektu, stojící na

straně nabídky peněžních prostředků na finančním trhu, obecný pojem investor, který

považuji v kontextu předkládaného tématu za nejvhodnější. Pojem zákazník tak chápu

především ve smyslu tuzemského pozitivního práva. K otázce vhodného označení

adresátů služeb na finančním trhu obecně srov. KOHAJDA, Michael. Vztah mezi pojmy

„spotřebitel“ v soukromém právu a „klient“ v právu finančního trhu. In MRKÝVKA, Petr

a kol. DNY PRÁVA 2013 – DAYS OF LAW 2013: Část IX. – Interakce soukromého a

finančního práva. Brno: Masarykova Univerzita, 2014, s. 211-217. ISBN 978-80-210-

6816-2.
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předkládaná disertační práce primárně zaměřena, jak ostatně plyne již

z jejího názvu, na finančněprávní, tedy veřejnoprávní rámec poskytování

investičních služeb, nelze dle mého názoru při zodpovědné analýze

předkládaného tématu pominout zmínit i některé tyto svou povahou

soukromoprávní nástroje. Vycházím z premisy, která v poslední době

rezonuje nejen mezi představiteli tuzemské finančněprávní doktríny,5 že

není z hlediska teorie, tím spíše ne z hlediska praxe příliš vhodné zkoumat

konkrétní oblast finančního práva (v našem případě tedy oblast spadající

do předmětu práva finančního trhu) čistě izolovaně v kontextu práva

finančního jako (převážně) práva veřejného, ale je třeba ji uchopit

komplexně a upozornit též na její soukromoprávní konotace. Oprávněnost

této premisy vynikne zejména v souvislosti s obecně přijímanou

myšlenkou relativizace dualismu veřejného a soukromého práva,

související s procesy privatizace práva veřejného a publicizace práva

soukromého, na níž reflektují nejen teoreticky zaměřená díla,6 ale též

judikatura7 a která byla v nedávné době podrobena kritickému zkoumání

v souvislosti s možná poněkud mnohoznačnou formulací § 1 odst. 1 věta

5 Podporu této premisy otevřeně vyjadřují v tuzemském kontextu jak zástupci pražské,

tak brněnské finančněprávní doktríny. V této souvislosti lze vzpomenout na příslušná

dosud nepublikovaná vystoupení M. Kohajdy, M. Radvana a P. Kotába v rámci rokování

finančněprávní části sekce Relativizace dualismu veřejného a soukromého práva

konference Soukromé a veřejné v soudobém právu, konané ve dnech 5. až 7. 10. 2016 na

půdě Právnické fakulty Univerzity Karlovy, kterých byl přítomen i autor předkládané

práce. Nutno dodat, že z téže premisy vychází i západoevropská finančněprávní doktrína.

Srov. např. koncepci německých prací GRUNEWALD, Barbara a Michael SCHLITT.

Einführung in das Kapitalmarktrecht. 3. Auflage. München: C. H. Beck, 2014, ISBN

978-3-406-65413-8 nebo BUCK-HEEB, Petra. Kapitalmarktrecht. 8., völlig neu

bearbeitete Auflage. Heidelberg: C.F. Müller, 2016. ISBN 978-3-8114-4247-4.
6 HÁLOVÁ, Miloslava. Veřejnoprávní regulace soukromoprávních činností a

uplatňování soukromého práva. Veřejné právo a právo soukromé: aktuální tendence a

výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014, s. 70. ISBN 978-80-87975-10-7

nebo GERLOCH, Aleš a Jan TRYZNA. Dualismus soukromého a veřejného práva a nový

občanský zákoník: k jednotě a diferenciaci práva. Právník. Praha: Ústav státu a práva AV

ČR, v.v.i., 2014, roč. 153, č. 9, s. 743. ISSN 0231-6625.
7 Srov. např. nález Ústavního soudu ze dne 6. 2. 2007, sp. zn. I. ÚS 531/05.
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druhá občanského zákoníku.8 S ohledem na právě uvedené tak jedním

z cílů této práce bude zodpovědět otázku, která soukromoprávní opatření

směřující k získání kompenzace na straně poškozeného investora připadají

v tuzemském kontextu v úvahu a nakolik jsou tato opatření aplikovatelná

specificky v případě sporů z investičních služeb způsobilá zvýšit míru

ochrany investorů, garantovanou v současnosti primárně nástroji

veřejného práva. Vycházím zde z hypotézy, že současná objemná unijní i

tuzemská finančněprávní regulace není doprovázena dostatečně

efektivními soukromoprávními nástroji, přičemž tato skutečnost může

negativně dopadat na právní jistotu investorů, ale i poskytovatelů

investičních služeb a odvětví poskytování investičních služeb jako celek

Výše uvedená otázka, kterou chápu jako určitou nadstavbu


[…]


zformulovat návrhy, které jsou podle mého názoru způsobilé přispět

k účinné ochraně neprofesionálních účastníků finančního trhu. Cílem

obecnějším, který je v rámci práce naplňován průběžně, je pak

identifikace, analýza a představení vlastní interpretace výkladově

neostrých oblastí, které jsou v předkládané problematice poměrně časté.

V této souvislosti předkládaná disertační práce hledá odpověď především

na níže uvedené výzkumné otázky:

1. Která myšlenková východiska a jakým způsobem determinují

současnou podobu regulace poskytování investičních služeb a jaký

vliv na ni má unijní právo?

2. Jaké jsou pojmové znaky investičních služeb, jejich členění a

vzájemná distinkce?
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3. Které znaky vymezují investiční zprostředkování a investiční

poradenství a které je vzájemně odlišují? Odpovídá v praxi obsah

poskytovaných služeb jejich předpokládané podstatě?

4. Které nástroje stanoví právní řád na ochranu investora jako příjemce

investičních služeb? Jsou tyto nástroje dostatečné? V případě, že

nikoliv, která opatření je vhodné přijmout?
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Summary

The legal framework of investment services provision

The subject of this thesis is primarily an analysis of legal regulation

of investment services as intermediary activities, designed to ensure the

interaction of the two most important groups of financial market

participants, namely investors and issuers, performed by a third group, the

investment services providers. Secondarily, it is an analysis of selected

rules of investment services provision, relating to the protection of

investors. Attention is mainly paid to two of the investment services,

namely reception and transmission of orders in relation to financial

instruments and investment advice.

The thesis is based on general theoretical issues of regulation of the

provision of investment services as activities carried out in the financial

market. In this context, the thesis identifies the main reasons for the

regulation of the subject area. The thesis further classifies the issue in the

context of process of so called europeisation of financial market law, with

emphasis on the problems that may arise in connection to this process, it

defines the concept of investment service and identifies and analyses its

conceptual characteristics. The thesis focuses on the analysis of investment

services of reception and transmission of orders in relation to financial

instruments and investment advice. In case of both above mentioned

investment services, the conceptual characteristics are defined and

analyzed. Attention is focused on their reciprocal differentiation, as well

as on their differentiation from other investment services and unregulated

activities not only in the financial market. In case of investment advice, a

closer analysis and evaluation of changes that will be brought by into the

present area by MiFID II is carried out. Attention is also focused on the
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interpretation of the loyalty principle, on selected conduct of business

rules, and on questions of the relationship between public and private law

in the area of investment services provision. The thesis also addresses the

issue of compensation for damages caused in connection with the

provision of investment services, with a focus on the institute of liability

for damages caused by information or advice under the Civil Code.

The aim of the thesis is to theoretically define, systematize and

analyze the issue of legal framework for the provision of investment

services, with emphasis on the conceptual characteristics of particular

investment services and their reciprocal differentiation. Furthermore, the

thesis aims, based on the performed analysis, to identify areas, where

boundaries between different investment services are not clearly visible

and where it is necessary to proceed especially carefully when assessing

the nature of the investment service.

The secondary objective is to draw attention to interaction of public

law and private law levels of the present topic in the area of investor

protection. The measures aiming to protect investor as a typical addressee

of investment services are analyzed and proposals which can, in author’s

opinion, contribute to the efficiency of protection of retail financial market

participants, are formulated. A general aim of the thesis is then the

identification, analysis and presentation of author’s own interpretations of

unclear areas, which are a relatively common issue in the present topic. In

this context, the thesis seeks to answer the following research questions:

1. Which ideas determine the current form of regulation of the

investment services provision and how, and what effect does the EU

law have?
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2. What are the conceptual characteristics of investment services, their

structuring and mutual distinction?

3. Which characteristics define the investment intermediation and

investment advice and which characteristics distinguish one from the

other? Does the content of the investment services provided

correspond in practice to their presumed substance?

4. Which instruments aiming to protect the investor as the addressee of

investment services are provided by the legal order? Are these

instruments sufficient? In case not, which measures is appropriate to

take?
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Anotace

Finančněprávní rámec poskytování investičních služeb

Tato disertační práce se zabývá problematikou právního rámce

poskytování investičních služeb. Cílem práce je teoreticky vymezit a

analyzovat problematiku vybraných investičních služeb a pravidel jejich

poskytování. První dvě kapitoly práce jsou věnovány obecným

teoretickým otázkám tématu, mimo jiné důvodům regulace poskytování

investičních služeb a vlivu unijního práva na dané téma. Třetí kapitola se

zabývá znaky a členěním investičních služeb. Čtvrtá kapitola

charakterizuje hlavní investiční služby a analyzuje investiční službu

přijímání a předávání pokynů týkajících se investičních nástrojů. Pátá

kapitola je věnována investičnímu poradenství. Šestá kapitola analyzuje

právní nástroje ochrany zákazníka jako adresáta investičních služeb.

Závěrem je předložen návrh možných opatření, zvyšujících míru ochrany

zákazníka. V rámci celé práce autor představuje vlastní interpretaci dosud

otevřených otázek předkládaného tématu.
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Abstract

The legal framework of investment services provision

This thesis deals with the issue of legal framework of investment

services provision. The aim of the thesis is to theoretically define and

analyse the issue of selected investment services and rules governing their

provision. The first two chapters of the thesis are devoted to general

theoretical issues related to the topic, among others to the reasons of

regulation of investment services provision and impact of the EU law on

the present topic. The third chapter deals with the characteristics and

structuring of investment services. The chapter four characterises the

investment services and activities and analyses the investment service

reception and transmission of orders in relation to financial instruments.

The chapter five is devoted to investment advice. The chapter six analyses

the legal instruments of protection of the client as an investment services

addressee. Finally, the draft of measures designed to increase the level of

client protection is proposed. Within the whole thesis, the author presents

his interpretation of the disputable questions of the present topic.
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