POSUDEK ŠKOLITELE

na práci JUDr. Martina Hobzy na téma Finančněprávní rámec poskytování investičních služeb

Autor si jako téma své disertační práce zvolil problematiku z oblasti práva finančního trhu, konkrétně investiční služby a jejich právní regulaci. Jedná se o aktuální problematiku, která bude v nadcházejícím období jistě dále podrobně zkoumána. S ohledem na omezené zpracování tématu v tuzemském kontextu představuje předkládaná problematika oblast s poměrně velkým potenciálem pro původní výzkum autora.

Ke zpracování disertační práce byla autorovi k dispozici bohatá zahraniční literatura a v omezeném rozsahu i literatura česká. Z práce je patrné, že autor ze zahraniční literatury, především literatury německé, v hojně míře vycházel, tuto skutečnost hodnotím pozitivně. S ohledem na prozatím spíše omezené rozpracování tématu v tuzemském kontextu je vhodný komparativní přístup. Autor práce se mnou jako školitelem práci konzultoval.

V rámci práce autor do hloubky analyzuje stěžejní otázky předkládaného tématu a následně prezentuje vlastní teoretické poznatky a závěry, stejně jako zohledňuje výsledky z praxe. Tato skutečnost je patrná především v oblasti rozlišení jednotlivých investičních služeb a jejich pojmových znaků, stejně jako při úvahách nad hranicemi regulovaných investičních služeb a neregulovaných činností na finančním trhu a nezávislým investičním poradenstvím. Některé autorem prezentované názory by dle mého názoru bylo možné zohlednit v rámci příprav legislativy v předmětné oblasti. Předkládaná disertační práce plně vyhovuje po stránce formální i věcné, splňuje požadavky kladené na disertační práce. Jedná se o práci s nadprůměrnou kvalitou.

Celkově pak mohu uzavřít, že předkládanou disertační práci **doporučuji k obhajobě** před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Praze, dne 19. 1. 2017

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.